2.

intelligit quoq; quòd non simul in calo & in terra esse posse. Quo 3.  
posse, etiam inelligit, in verbis cœnæ Domini necessariò Mero-  
nymiam statui, qua signo N O M E N D V N T A X A T R E I S I-  
G N A T A E tribuitur, ipsa verò res, N V L L O M O D O R E A L I-  
T E R A D E S T . Vnde colligit, quòd Sacramentum Eucharistie  
4.  
sit panis & vinum, cum relatione ad corpus & sanguinem Christi,  
quod significat & representat, ad memoriam mortis Christice-  
lebrandam, & conseruandam.

Hæc, scilicet, est regenerata rationis collectio, quam nullus ho-  
minum exeruere, aut intelligere posset, cuius ratio non est regene-  
rata. Mirum, si hypocrita ipse quoq; non rideat, talia I N G E-  
N I O S A I V V E N T V T I P E R S V A D E N S . Quid enim hoc est  
aliud, quam in diuinis rebus cœcæ rationis humanae argumenta-  
tio? quam Aristoteles, & Plato, ceteriq; Philosophi, hoc posito  
principio, tam confidere posuissent, quam Hypocrita noster, &  
Zyngliani possunt, qui de regenerata ratione gloriabantur, quum  
ipsi non regeneratis Philosophus, magis caci sint. Quid n. in hac  
tota collectione est, quod rationis humanae non regenerata iudicium  
excedat? Et ea fuit Aristotelis & Platonis inelligentia, si vñquā  
verbum aliquod saleem, de corpore Deificato, seu cum Diuinitate  
vñito, audiuerint, tanquam sophisticiū hoc rationis Grynaei rege-  
nerata argumentū, aperte damnassent, videlicet, si quis à proprijs  
corporis, vel etiā corporis animati, ad corpus Deificatum argumē-  
tatus fuisset, ad deroganda ei, respectu aliorū corporum, propria,  
que illi à diuinitate infinita, & supra naturā humana accesserunt.

Sed heus, bone vir, in qua Theologica Schola I T A T V A Apostrophe ad  
CONFIRMASTI STUDIA, vt ea, quæ Spiritus sanctus no-  
bis CREDENDA proposuit Mysteria, tu ratione regenerata I N -  
TELIGENDA proponas! In qua Schola Theologica, quæ so, hec  
didicisti? Tübingæ non: eò. n. non ad discendum, sed ad confirmāda  
eua studia solum accessisti. Sed ne quidem hæc opinio tua, vel in

Refutatio figmen-  
ti de regenerata ra-  
tione humana.

Quæ Deus creden-  
da, Grynaeus in-  
teligenda propos-  
nit,

Schola Philosophica apud nos CONFIRMATA EST: philosophia enim naturalis Professor, M. Georgius Lieblerus, cui us ratio & mens quoq; regenerata est, tibi id nunquam largitus fuisset. In Schola autem nostra Theologica, non modò improbari, sed concerni, & damnari, non ignoras.

Quis igitur te hoc ab initio docuerit, & idem in te CONFIRMAVERIT, non sine causa miraremur, nisi in eis notum esset, TE HÆC IN SCHOLA Zwingliana dicisse, IN QVA Professorē Theologū agit spiritus, de quo Zwinglius AETER AN ALBUS FVERIT, non meminit. Is mente tuā superbam excusatuit, ut cæcum rationis humanæ iudicium, tanquam diuinæ sapientiæ radium prædicares, quæ et si lapsi primorum parentum OBCSVRATA sit, non tamen prorsus extinctam esse, sed post regenerationē factam, ita illuminatam diuinitate, ut ex naturalibus principijs INTELLIGAT, quæ sit Mysterij Eucharistæ ratio. Quod ut intelligas, quæso patienter me, nō ec docenē, sed dant axat STUDIA TUA NON NIHIL CONFIRMANTEM, feras.

Confutatio ab exē  
plo Pauli regene-  
rati.

2. Cor. 10.

Discrimē intercre-  
dere & intelligere.

Cap. II.

Principiò enim ex te quaro, an D. Paulum etiam regeneratum, & mentem eius quoq; regeneratam, πνευματικop; & spiritualem fuisse credas, cum suas Epistolæ scribere? quod forte assis non negabis: cum n. rapta fuerit in cœriū cœlū, & audierit ineffabilia præ alijs hominibus, intellectus eius regeneratus & illuminatus fuit. Id si verum est, amplius quaro: an de renatis, vel non renatis, adeoq; etiam de seipso loquatur, cum inquit: Captiuum ducentes omnē intellectum nostrū in obsequiū Christi? Quod si concesseris, concidit tuū cresphygeton, de regenerata ratione: si vero negaueris, fatcaris necesse est, Paulum ea intellectuisse, quæ ali dū-

taxat crediderunt, quod aequè absurdū est. Aut ubi quæso Paulus docuit, Credere idem esse, quod ex principijs Philosophicis INTELLIGERE? Fide (inquit Epist. ad Heb.) intellectimus, construetū esse mundū Verbo Dei, ut quæcernimus, non sint ex apparen-  
tib[us]

reneibus facta. Hic intelligentia fidei obiectum ponitur, verbum Dei, quod non intelligitur, nisi credatur, ut hoc ipsum intelligere nihil aliud sit, QVAM CREDERE HVIC VERBO, cui ratio in nobis perpetuo reclamat, & eius vox nostra, seu cogitatio extra verbum, & in res ipsas intenta, SEMPER, OMNI TEMPORE ET LOGO, est captiuia ducenda in obsequium fidei & Christi.

Sic fide intelligimus carnis resurrectionem, in verba promissionis respiciendo. Ratio autem nunquam intelligit, quæ etiam captiuia semper reluctatur, ideoq; perpetua pugna carnis & spiritus est, non in non regeneratis, in quibus non est spiritus gratia, ideoq; etiam illam pugnam carnis & spiritus ignorante: sed in regeneratis: nec de crassa concupiscentia carnis tanum intelligenda est hæc cluda: ea enim minima huius pugna pars est, sed intelligenda est maximè, DE PVGNA FIDEI ET RATIONIS HVMANÆ, ubi ratio semper repugnat: ideo etiam semper MORTIFICANDA, reprimenda, & repellenda est, cum suis splendidis cogitationibus, & in obsequium verbi Dei captiuia ducenda. Quod per fidem simplex Christianus MAGIS INTELLIGIT, quam ingeniosus homo, qui NON SOLVM CREDERE, sed etiam suprà vulgus SE INTELLIGERE, putat.

Quod si vero semel apud te decretum factum est, quod nihil velis à nobis discere, vel saltem virum doctissimum, Iacobum Scapulensem audire non graueris, cuius hæc sunt verba: Qui fide capie, Parere esse Deum, & Filium Dei esse Deum, vere cognoscit, quod Filius est in Patre, & Pater in Filio, ET QVOD ALITER ESSE NON POTEST: & gaudet, quod eius rei cognoscenda NON EST MODVS, ET RATIONEM CEV STVLTAM admodum & DELIRAM RIDET, quæ semper MODVM earum rerum, quarum non est modus, querere vult,

ET ID CIRCO IN VANVM LABORAT: Perinde ac si oculus contendere videre sonum, qui est inuisibilis. Diuina hæc & sublimia Mysteria: Sonus, auditus, ratio, oculus: UT AD SONOS AVRIS VIDET, ET CÆCVS EST OCVLVS: sic & AD DIVINA FIDES VIDET: ET RATIO CÆCA EST. Hactenus Scapulensis verba. Sed num is quoq; tibi videbatur de non regeneratorum ratione loqui? Hæc si non vides, cactus es, ut maximè te ducem cæcorum esse glorieris. Cum regeneratis Scapulensis (sicut Apostolus Paulus quoq;) loquitur, horum ratio in hoc seculo cæca est, & manet cæca, quæ Mysteria non intelligit, sed fides intelligit, & rationem captiuam tenet, que etiam in electis & regeneratis facetur, se Mysteria hæc intelligere non posse, DONEC FIDES ABOLEBITVR, tum intelligeret.

Pugna fidei & rationis in renatis perpetua. Ex quibus omnibus constat, INTELLIGENTIAM diuinorum Mysteriorum omnem, in fide collocatam esse, qua intelligimus, quæ ratio non intelligit, imò quisquis rationi sua indulget, eo ipso iam à verbo Dei recedit, & in fide deficit. Cuius rei illustre exemplum nobis in Nicodemo proponitur, cum Christum de regeneratione differentem audiret. Fides autem SOL V M VERBVM DEI INTVETVR: Cui contra iudicium rationis assentitur, & quam fides CAPTIVAM DVCIT, neque liberam amplius dimittit, & ADVERSUS illam, usque ad mortis articulum pugnat. Hæc vera esse, nemo pius ignorat: Ea quomodo cum encomio rationis regeneratae consentiant, quode ei Hypocrita in rebus diuinis tribuit, ipse videat.

20.

Inepta accommodatio testimoniū Davidis, ex Psalmo, accommodat. Scriptum enim est (inquit) ne sitis sicut mulus, & sicut equus, in quibus non est intellectus: capistro & frano, maxillam illorum constringis, ne accedant ad te. Psal. 32. 9. Loquitur enim Psaltes de intellectu.

intellectu fidei, quo homo verbum Dei amplectitur, non ratione humana intelligit, sicut proximè præcedens versus ostendit, cùm inquit: INTELLIGERE faciam te, & docebo te, viam, per quam gradieris, consulam tibi oculo meo. Quomodo autem facit nos intelligere? Addit, docebo te viam. Verbo (inquam) docet nos intelligere. Verbum autem non nisi per fidem intelligitur, cui ratio semper reclamat.

Quod maximè in Mysterio Eucharistia manifestum est, ubi ratio humana, siue regenerata sit, siue non renata, in hoc seculo nunquam intelligit, quomodo panis sit corpus Christi, vinum Eucharistia sit sanguis Christi. Fides autem, rationem capiunt ducens in obsequium fidei & Christi, intelligit. De quo Chrysostomus ait: Credamus VBIQVE DEO, nec repugnemus ei, etiam amsi SENSIVI & RATIONI nostræ absurdum esse videatur, quod dicte, superet SENSVM & RATIONEM NOSTRAM, &c. Hic foreassit, iudicio Hypocrita nostri, etiam Chrysostomo opus fuisset, ut melius sua studia Basileæ in Schola Gryneiana confirmasset, qui de Christianis & ipsorum ratione loquitur, tanquam non regenerati essent: ideoq; iudicio Grynaei, "ingratus Deo, qui tam eximum Dei donum vilipendit, & tragicè exagitat. Nam de non regeneratis quidem verum esse, quod illorum rationem supereret Mysterium Eucharistia, nequaquam vero de ratione regenerata idem afferendum, neq; eius iudicium contemnendum esse, ne Deo pro radio sua sapientie ingratii reperiatur. Idem reliquis quoq; acciderit orthodoxis antiquitatis Doctribus, quos in Scholam suam revocabit deformatior hic Ecclesiarum & scholarum, ut desinant rationem humanam contemnere, & Dei donum tam vilipendere, & tragicè exagitare.

Nos vero cum Paulo Apostolo, Chrysostomo, Luthero, & omnibus sinceris & orthodoxis scriptoribus Ecclesiasticis, pergemus, quo ad vixerimus, ratione, & iudicium eius, in rebus divinis, & Mysterijs regni Dei, etiam in regeneratis, non modo contemnere, sed

"Coena Domini  
Mysteriū, quod  
creditur, non  
intelligitur.

322 Confutatio Disput. Ioan. Iacob. Grynæi

*sed etiam detestari & execrari, quod à verbo Dei expresso, nos ad physicas considerationes corporis humani, perpetuò reuocet, & Mysterium euacueat: quod ratio humana, siue regenerata, siue non regenerata, NUNQUAM INTELLIGIT, quamdiu per fidem incedimus, & à Domino peregrinamur.*

2. Cor. 5,

21. *Sed videamus quoque secundum principium, quod inter nostra*

*Secundum principia confutantia principia numerat Hypocrita: videlicet, irrisiōnēm  
pium. Irrisiō vera Philosophiae: ex quo iterum pins lector facile intelligit,  
Irrisiō vera Philosophiae: ex quo iterum pins lector facile intelligit,  
quid, & quod velit Satan, & quid in Zwinglianis mediteetur.*

Coloss. 2.  
Admonitio Pauli  
de Philosophia.

Act. 17.

Paulus cum Phi-  
losophis disputa-  
uit.

*D. Paulus diligenter moneret, ut nobis caueamus, ne quis nos  
decipiat PER INANEM PHILOSOPHIAM. Opinacor autem noster nos reprehendit, quod Philosophiam contemnamus.  
Sed ait, Paulus scribit de inani Philosophia sed Gryneus loqui-  
tur de vera Philosophia. Cui ego viciūm, num verò Paulus de  
illa vera Philosophia non locutus est? Cui & Philosophia, quam  
hic predicit Hypocrita, & Philosophi non ignorarunt, cum  
quibus Athenis concubuit, cum ex secta Epicureorum & Stoico-  
rum, cum illo conflictati sunt.*

*Neq; enim D. Paulus cum illis, neq; illi cum Paulo de ijs  
litigabant, quo nomine Philosophi potissimum appellabantur, sed  
quod Philosophica sua dogmata, doctrinae de Christo opponebant.  
Sic nos quoque Philosophiam, & eius studia de rerum Natura, &  
moribus, nequaquam irridemus, si intra fines suos consistant.*

*Verum non sat is est, neq; ab omni errori, atq; Philosophia  
abusu, se vindicauit Opinacor noster, si dicat, se Philosophiam in  
eo non probare, quod de aeternitate mundi, de viribus humanis, de  
particulari prouidentia, falso statuerit, & à vero aberrauerit.  
Multipliciter enim contra doctrinam Ecclesiae abusus Philoso-  
phiae committi potest.*

*Veniam vere, & serio diceret, & re ipsa præstaret, quod ait:  
de ijs, QVÆ FIDEI PROPRIA SVNT, Philosophiam mini-*

mē consulendam esse. Si enim philosophicas suas imaginationes, in doctrina de cœna Domini, abijcerent, facilis & expedita ad concordiam via esset, sicut paulò pōst ostendemus. Nisi forte dicat Grynæus: Eucharistiam non inter ea, quæ fidei sunt propria, numerandam esse. Quod equidem sentire videtur, cum Mysterium omne, per Metonymiam explicet, ad quam illi fide Theologica non opus est.

Verum controvèrsia non est de illis rebus, de quibus in Philosophia exstant vera testimonia, sed certamen est de ijs, quæ Philosophiae planè ignota sunt. Sic non controvèrtitur inter nos, an Christus habuerit verum & naturale corpus, nostris corporibus, excepto peccato, ratione substanciali & essentiæ suæ, per omnia simile, sed ab veraq[ue] parte consensus est aduersus Martionem, & omnes hæreticos, qui veritatem naturæ humanae in Christo negarunt.

Quæstio autem est, de eodem corpore Christi, cum diuinæ naturæ personaliter unicum sit, quod nulli creaturæ accidit, & in Deum assumptum, & ad celstudinem Dei propriam exalatum: an Deus modum aliquem nouerit, quo, ad verificanda verba Testamenti Christi, verè & realiter adsit, vbi cung[er] cœna Domini, iuxta ipsius mandatum celebratur, quia dixit: HOC EST CORPVS MEVM.

Hic vero Hypocrita ( ne ad rem respondere cogereetur ) si dicere: verba Testamenti Christi non esse articulum fidei, responderemus: Omne verbum Christi, quo nobis aliquid promittit, esse articulum fidei, & qui Christum in eo mendacij arguat, eum nullū articulum fidei credere: in primis vero de ijs rebus, quas nobis in Mysterijs Sacramentorum pollicetus est. Sic in Baptismo, ratio & sensus non percipiunt, quomodo Baptismus sit laetacrum regenerationis & renouationis in spiritu: sed fides hoc inelligit, in verbo Christi. Sic in cœna Domini: quomodo panis sit corpus Cœna Dominica,

Ss. Domini,

Domini, ratio & sensus non percipiunt, sed fides in verba Testamenti respiciens, hoc caput & intelligit in verbo, quod Christus locutus est.

Sin vero dicat aduersarius noster: Deum multa facere posse, quæ tamen non faciat: sicut posset plures mundos creare, quos tamen non creat. Respondeo, verum esse; quia nusquam exeat Dei verbum, quod plures mundos creare velit: Ideo etiam fides a nobis non requiritur, ut credamus: sed de ipsius corpore, eiusque præsentia, exeat verbum Christi, & quidem verbum Testamenti: HOC EST CORPVS MEVN: quæ Evangelista prorsus ijsdem literis scripserunt: in quibus Jesus & ratio hoc unum desiderant, quod comprehendere non possint, quemodo verum corpus esse & permanere, & simul ac semel in pluribus locis adesse posse, ubi cena Domini celebratur. Si enim eadem humanitatis ratio esset, quæ est diuinitatis: forebas crederet: sed quia CORPVS CHRISTI manet creature, id fieri posse, vel dubitat, vel prorsus negat. Hic ad omnipotentiam Dei recurredum quando docemus, categoricum responsum Zwinglianis difficulter extorquetur: cum videant, socium erroris, Peccatum Martym rem, turpiter impeditum, qui scripsit: nulla vi diuina fieri posse, ut corpus simul & semel in duobus aut pluribus locis sit: quibus verbis, cum aperte omnipotentiam Dei negauerit, quod male in auribus piorum sonare videbant, ut suos audidores in errore retineant, ipsi ad hanc questionem categorice non respondent, sed ergo iuersantur quamdiu possunt, ne omnipotentiam Dei negare videantur, quod tamen faciunt. Si enim credere, Deum hoc efficere posse, quid quæso obstat, quò minus est am verbis Testamenti simplicissimis crederent? cum ait: HOC EST CORPVS MEVN. Nam si potest esse, & CHRISTVS dicit, hoc esse suum corpus: quæ impiecas esse conradicere? Quia vero non credunt, Deum hoc præstare posse,

De omnipotentia Dei, Zwingiani & Caluiniani non in genue & categoriis respondent. Etiam ad omnipotentiam Dei recursum quando docemus, categoricum responsum Zwinglianis difficulter extorquetur: cum videant, socium erroris, Peccatum Martym rem, turpiter impeditum, qui scripsit: nulla vi diuina fieri posse, ut corpus simul & semel in duobus aut pluribus locis sit: quibus verbis, cum aperte omnipotentiam Dei negauerit, quod male in auribus piorum sonare videbant, ut suos audidores in errore retineant, ipsi ad hanc questionem categorice non respondent, sed ergo iuersantur quamdiu possunt, ne omnipotentiam Dei negare videantur, quod tamen faciunt. Si enim credere, Deum hoc efficere posse, quid quæso obstat, quò minus est am verbis Testamenti simplicissimis crederent? cum ait: HOC EST CORPVS MEVN. Nam si potest esse, & CHRISTVS dicit, hoc esse suum corpus: quæ impiecas esse conradicere? Quia vero non credunt, Deum hoc præstare posse,

ideo

ideo in verbis Testamenti C H R I S T I Metonymiam fingunt,  
qua nomen pro nomine ponitur, ut panis CORPVS CHRISTI  
quidem appelletur, sed neque sit, neque esse possit. Hæc, scilicet, est  
præclarilla Philosophia, cuius nos contemporanei, & irrisores es-  
se, dicit Hypocrita.

Deinde hoc admodum crassum, & in Theologo intolerabi-  
le est, quod scribit: Omnem veritatem in Logica, Physicis, “  
& Ethicis, à Deo patefactam, ideoq; magnificiendam esse. Quod “  
nos nō modò negamus, sed tanquam impium & blasphemum dam-  
namus, & execramur.

Nam quod ad Logicam attinet, habet illa quidem suas re-  
gulas veritatis, sed de ijs rebus duntaxat, quæ rationi humanae  
subiectæ sunt. Hisce autem regulis Mysteria Sacramentorum  
subiçere, quanta impietas est? quod hoc loco impudenter fa-  
cit Hypocrita, vbi simul & insciiam, & impietatem pro-  
dit, cum ait: Irascuntur quidam principio, quod statuit: om-  
ne corpus esse loco & tempore circumscripsum, & Philosophi-  
cum esse, nec ei locum in schola Theologica concedendum  
clamitant.

Nam princeps Philosophorum Aristoteles aperte confir-  
mat: ἔξοτε τὸ δραῦς θύτε τόπῳ, θύτε χρόνῳ; ēsī: extra hoc  
affabile cælum, neque locus, neque tempus est. Cum igitur  
maximum corpus sit firmamentum, idq; de sententia Aristote-  
lis, non est loco circumscripsum, quia extra illud non est lo-  
cus: quomodo ergo, etiam Philosophice, verum est hoc principi-  
um: Omne corpus est loco circumscripsum?

Deinde certum est, post resurrectionem nos habieuros ve-  
ra corpora, quamvis spiritualia, in altero & futuro seculo: vbi  
nullum amplius tempus erit: quomodo ergo verificabitur hoc  
principium: Omne corpus est tempore circumscripsum?

22.

Qualis veritas  
in Logica, Ethica,  
& Physica  
patefacta.

*Ex quo manifestum est, hoc principium, non modò in Theologia locum habere non posse, quando de corpore Christi disputatur, ut etiam in Philosophia sine restrictione non sit verum, nisi intelligatur de corpore NATURALI, quatenus naturale, cui locus & tempus accidunt. Quapropter prodebet, Hypocritam in Philosophia quoque MELIVS SVA STVDIA prius CONFIRMASSE, quam de ijs rebus ex logica & physica differeret, quas non intelligit, neque vñquam rectè dicit.*

*Non minus rudit in Ethicæ præceptis & principijs esse conspicitur, quæ ita simpliciter approbat, quasi eadem de his in sacris literis quoque doceantur. Ac videtur Hypocrita noster, non longè à Iuliani Imperatoris religione abesse, qui Salomonis Phocylidem opponens, disputauit, nihil maiorem sapientiam tradi in illius scriptis, quam in Eebnicorum scriptis reperiatur. Ad quod ego respondens, nihil dico de perfectione aut imperfectione Ethicorum doctrinæ, sed duntaxat de viriusq; principijs: cum Ethica præcea & Theologica de moribus, quoad principia, è diametro inter se pugnent.*

*Principium Aristos, virtutis habitum crebris actionibus telicum de iustis acquiri dicit, ex quo deinceps actiones proueniant, ut quis non*

*modò iusta, fortia, agat, sed etiam iuste, fortiter, sapienter, prudenter, temperante agat. Nec aleius ascendit Aristoteles: quamvis enim in decimo Ethicorum testatur, naturæ eu-*

*genian requiri, & in Heroibus aliquid diuini esse: ramen rerum fontem virtutis, & actionum vicioarum ignorauit. Scriptura sacra autem docet, per Baptismum homines re-*

*generari, & renouari, Spiritu sancto donari, & deinceps ab eodem agi, & ad omnes pias & iustas, honestas, sanctas, actiones impelli, cui vni & soli, principia hæc omnia adscribit.*

*Hic*

*Hic est habitus infusus, ex quo omnes illæ actiones promanant. Ex hoc principio p[ro]ij Doctores, bona opera, & Deo grata, tanquam fons promanare docent: ve illud Psalmi canere queamus: Non nobis, non nobis, sed tu nomini da gloriam.*

*Quapropter Lutherus in tractatu de Academiarum reformatione verè scriptis: Ethicam doctrinam Aristotelis, cum doctrina gratia, ex diametro pugnare. Quod verum est, siue principium, siue finem species. Nam quod ad finem attinet, non minus, quam circa principia, errauit Aristoteles, qui docuit: per habitum, crebris actionibus acquisitum, & actiones ex hoc habitu prouenientes, homines Deo gratos, & tandem ad illum, tanquam summum bonum, peruenientes esse. Contra, Spiritus sanctus in sacris literis docet, quod per fidem in Christum, ad Deum, tanquam ad summum bonum, perueniamus: & quod cum fide coniuncta sit charitas, à Deo per Spiritum sanctum infusa, cuius fructus & opus est, quam nullis actionibus acquirimus, ex qua omnium viriūcum opera fluant.*

*Quapropter Professorei Ethices p[ro]ij & Christiani, quibus non gentilium, sed Christianorum liberi commendati sunt, diligenter in hoc elaborent, vi studiosam iuuentuēm erudiant, quanta difference sit inter Ethicam, quæ in verbo Dei, in scriptis Prophetarum & Apostolorum, in Proverbijis & Ecclesiaste Salomonis, Syracide, & alijs sacris libris traditur, quæ plurima præcepta de moribus continent, & principio & fine ab ijs differunt, quæ ab Aristotle, & alijs Philosophis traduntur.*

*Ea nisi subalternae Principijs Theologicis (quæ ignorat Aristoteli fuerunt) ponantur, pie in Schola Christiana doceri non possunt. Quod hoc modo fit: si admoneantur Ethices studiosi, postquam in Baptismo Spiritu sancto regenerati sunt, ve propter sanguinem Christi, pro ipsorum peccatis effusum, propitiū Deum habeant, & eiusdem gratia donati, ex fide vivant & operentur,*

Ethicā doctrinam Aristotelis, cū doctrina gratia, ex diametro pugnat.

re-

Quapropter cūm quærerit, quid de Doctrinæ Ethices princi-  
pijs & præceptis fiet? quæ & esse Deum, & qualis n̄ sit, & quales  
nos esse velit, edocent: num illa quoq; iuuentue INGENIOSA  
irridenda propinabunt?

Respondeo, nisi religionem Christianam, eiusq; principia ab-  
negare, & in Ethnicisum conuerte velimus, corrigenda esse  
dicimus: Cūm nulla virtus, nullum opus, bonum, & Deo gratum  
sit, quod non ex fide est, & Spiritus sanctus per nos, & in nobis  
operatur, quod principium omnes Philosophi ignorarunt, qui non  
ad fidem Christi conuerteri sunt. Sed mirum non est, quod eaneope-  
rationem humanam commenderet Hypocrita, ne forè à Zvini-  
glio Patriarcha suo dissentiat, qui Numam Pompilium, Aristi-  
dem, & alios Ethnicoes, cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno  
Dei collocat.

Nos verò doctissimos solidæ & seuerioris Philosophiæ promos-  
& condos, hostium loco, in hereticorū numero habere, ingenuè fa-  
remur, quandiu suis principijs insistens, & actiones virtutū Chri-  
stianarum, non ex Spiritu sancto, sed bonis operibus acquistis &  
comparato habitu, proficiisci profirebuntur. Hac enim Philosopho-  
rum doctrina de moribus, Christianorum doctrina è diametro op-  
ponitur, & dīc dīc πατορῶπ ab ea differe.

Quod verò addit Opinatur noster: Ethicen docere, esse Deum,  
& qualis n̄ sit, & quales nos esse velit, quia per naturæ lumen, id  
quod de Deo cognosci potest, proficitur Philosophia, Deo manife-  
stans, idq; D. Pauli testimonio, R. 1. probat. Respondeo. Gentes  
per lumen naturæ tantā cognitionem Dei habuisse, ut sine inexcusa-  
biles, videlicet E S S E Deum, & peccatis irasci, quæ contra legem  
naturæ perpetrata sunt, quod tibi non vis fieri, aleeri ne feceris.

Sed simul etiam illudeiusdem Pauli addendum erit, quod scri-  
bit: Eratis & theoi, sine Deo in mundo. Item: Eratis aliquando ce-  
nebra

Cognitio Dei ex  
doctrina Ethices  
gentilium, qualis,  
& quanta.

Gentiles omnes  
theoi.

nebra. Nam cognitio Dei, QVALIS SIT DEVS, & quomodo Ephes. 2. 3.  
erga genus humanum affectus sit, nō ex scriptis gentilium, aut lu-  
mine naturæ discitur, sed IN SOLO VERBO DEI docecur.

Quapropter secundū lumen naturæ de Deo cogitantes, non appro- Deus lumine na-  
pingamus Deo, sed subinde magis magis q̄ ab eo recedimus. In- turæ non agnoscis-  
habieat enim lucem inaccessam, quem nemo vidit vñquam, nec tur.  
nouit, nisi Filius, & cui Filius vult reuelare. Sic etiam quales nos  
esse debeamus, lex naturæ quidem aliquid in secunda tabula mon-  
strat, sed in eadem etiam tabula, quod maximum est, videre non  
potuit, sicut Apostolus loquitor: Concupiscētiā non nouissem, Rom. 7.  
nisi lex diceret: NON CONCUPISCES.

Desinat ergo Hypocrita noster, in explicacione Mysterio-  
rum regni Dei, Philosophiam prædicare, aut studiosæ iuuentuti  
et opere commendare, quoniam inimica est Deo, quæ capiuia du-  
cenda est in obsequium Christi, & subijcienda fidei, quamdiu in hoc  
seculo viuimus: quæ Mysteria regni Dei non illustrat, sed obscu-  
rat: non iuuat, sed impedit: cum qua fidei vñq; ad morem perpetua  
pugna est. Non n. solida Philosophia est alia, quam verbum Dei.  
Humanæ autem Philosophia, est mutila, manca, imperfecta, que  
in rebus huius seculi suum locum habet, sed in diuinis & cælesti-  
bus, ad regnum Christi pertinentibus, cæca est.

Neq; pios iuuenes moueat Platonis dictum, Ceteris: um  
argumentum inscitia esse, si quis ab eruditissimis viris se alienum  
esse dicat. Longè enim aliter Spiritus sanctus in Propheta  
loquitur: Ad legem (inquit) & ad testimonium: quod si non dixe- Esa. 8.  
rint iuxta verba hæc, non erit eis lux matutina, non inquit, ad  
Philosophiā, tanquam radiū sapientiæ diuinae, sed ad verbū Dei.

Quod si verò inscitia propriea damnabimur, quod in My- Philosophiæ præ-  
sterijs regni Dei ab eruditis Philosophis dissentiamus, socios ferendū verbum  
habemus Esaiam, & Paulum, quorum hic ait: Non misit me Dei.  
Cristus, ut baptizarem, sed ut Euangelizarem: Non tamen  
1. Cor. 1.

ep̄ sophiq;

τύποφίλα λόγις, hoc est, cum dicendi pericia, NE IN ANIS REDDATVR crux Christi. Nam sermo ille de cruce, ijs quidem qui pereunt, stultitia est: nobis autem, qui seruamur, sapientia

Esa. 33. Dei est: Scripsum est enim: Abolebo sapientiam sapientum, & intelligentiam intelligentium collam ē medio. Vbi sapientia? vbi scriba? vbi conqueritor seculi istius? Nonnē infatuauit Deus sapientiam Mundi huius? Nam postquam IN DEI SAPIENTIA, mundus NON COGNOVIT DEVVM PER EIVS SAPIENTIAM, placuit Deo per stultā prædicationem seruare credentes. Idem Christus quoq; confirmat, cūm inquie: Confiteor tibi Paer, Domine cœli & terra, quod hac absconderis SAPIENTIBVS, ET INTELLIGENTIBVS, & ea reuelaueris INFANTIBVS.

Glorietur ergo Opinacor noster de societate doctissimorum & INGENIOSORVM HOMINVM, qui Mysteria regni Dei, ratione humana regenerata sē INTELLIGERE prædicant: nos vñā cum Christo & Apostolo eius libenter patiemur, nos in eis stultos & infances numerari, ne diuina sapientia, & infinita eius potencia modum statuere, & ab eius simplici verbo, prope rū iudicium rationis, & Philosophia humana, solidioris illius, & grauissima, scilicet, recedere videamur.

Contra abusum  
Philosophie pia  
admonitio.

Interim auditeores nostros diligenter monemus, ut sibi à rationis humana cogitationibus, & eruditissimis illis hominibus, qui his conera SCRIPTVM VERBORVM Testamenceti Christi indulgent, et anquam ab ipfissimo Diabolo caueant, ac simplici fide verbis Christi inhareant, neque ab illis, eorumq; simplici ac liberali sensu, ne ad pilum, abduci patiantur. Opinacor autem noster, doctissimorum virorum societate gaudeat, donec experientur, quod paulo ante ex D. Paulo & Esaia Propheta recitavimus.

Tertio & postremo loco, inter fundamenta nostra confutatio numerat, sophisticam multiplicem, ἀπωλάντοις, καὶ αἴλοις:

*Ylāp: narrationes falsas de tragico incertu præclarorum Christi seruorum: audaciam præiudicandi Ecclesijs reformatis, & multis millibus piorum sanctorum, Iesu Christi nomen inuocantium: licentiam concordatoris in Disputationibus serijs videnti, IN DEPECTVM RATIONIS HUMANÆ: & alia δύο φήμαι & tristia, quorum certè seruos Dei magnopere pudere debeat. De quibus etiam omnibus & singulis lectorem breuiuer monebimus.*

*At primū, quod de multiplici Sophistica ait, putidum Hypocritæ mendaciū esse, nostrorum, præsertim verò Lutheri, in hoc argumenti genere adīta scripta demonstrare. Eī si enim in plerisq; omnibus suis scriptis magnus est Lucherus: vix tamen inter omnia, quæ ab ipso adīta sunt, aliquod inuenietur magis neruōsum, quam illa, quæ contra Sacramentarios scripsit: in quibus nulla ratione humana, nedum sophistica, sed ARMIS DVNTAXAT VERBI DEI, eiusq; sincera interpretatione, pugnat, & simplici, atq; germana articulorū fidei nostræ explicacione demōstrat, nullam nobis necessitatem imponi, ut à simplici, germana, & literali sententia verborum Testamenti Christi, recedamus. Cuius vestigijs insitentes discipuli eius, idem quoq; fecerunt. Fides enim nostra non argumenis humanæ rationis, sed solo verbo Dei nieatur necesse est, si in teneationib. eā succumbere nolimus.*

*Contra verò, in Refutatione Orthodoxi scilicet, ipsorum consensus, demonstratū est, Zwinglianos & Calvinianos, A SCRIPTO VERBI DEI APERTE RECEDENTES, erroneā suam opinionem duntaxat sophisticationibus multiplicibus tegere, & imperitis persuadere, quibus aperēa mendacia, & impudentissima crimina falsi addūne, ut auditores suos à nostra doctrina, scriptorumq; nostrorū lectione deterreant, & naufragi aduersus illa mouent, quod opinator noster negare nō potest. Quorū causa tām deplo rata est, ut aduocatum & procuratorem artium meniendi, calumniandi, sophisticandi, & crimina falsi excogitandi, peritam Iu-*

Lutherus solo verbo Dei contra Zwing pugnauit.

Zwing. sophisma tibus & rationibus humanæ Philosop hiae, contra ver bum Dei pugnant.

Aduocatus Zwing glianorū turista.

ristam conducere coacti sunt, vñq; adeò verbo Dei, & veritatis testimonio, in negocio pessimo destituuntur. Quæ omnia Refutatio Cacodoxi ipsorum Consensus aperiè docebit.

**Aælogia  
Zwinglianorū.** Quod verò secundo loco ad ἀπολάνησιμην & αελογίαν in colloquij acriter, idem quod de sophistica multiplici obiecta, iudicium est. Cum enim ad seriam disputationem peruentum esset, quid quæsto in Zwinglianis, quam perfecta æelogia, hoc est, vanæ loquacitas, conspicitur? In qua illis rationis reddenda necessitas imponitur, quod pro veris & concessis assumunt, qua prius ex verbo Domini demonstranda erant: quamillis quoq; Lueherus sapere obiecit, quod videlicet in ijs locis, VBIADREM RESPONDENDVM ERAT, magis muti sunt, quam pisces, in alijs verò, de quibus nulla conteruersia, loquaces & verbosi, ut vulgus existimet, eos etiam aliquid ad ea, quæ illis obiecta sunt, respondisse.

Nulla deceptio aut  
fraus in scriptis  
Lutheri.

Sic res ipsa offendit, in Lutheri scriptis nullam ἀπολάνησιμην, deceptionem aut fraudem inesse. Non enim rationis humana ludie argumentis, sed verbum Christi simpliciter credendum proponit. Et lectoris iudicio committit: virum Deo potius, & illius verbo, an verò hominibus, & ipsorum verbis, credere velit. Quæ hic quæsto fraus vel deceiptio esse potest?

Similiter nos quoq; eius vestigij insisteres, ab omni errore, fraude, & deceptione, Zwingianorum (quibus simplices circumveniuntur, & ingeniosi gaudent) auditores nostros ad verba Testamenti Christi reuocamus, nec sacris esse dicimus, ut credant, hæc à Christo dicta esse (de hoc enim nulla conteruersia est) sed etiam necesse esse, ut credant, vera esse, sicut sonant, etiam si ratio reclameret, atque id impossibile esse, nobis persuadere conetur: quam non modò commendam, sed defendam, & execrandam esse docemus.

De narrationibus falsis, de tragico interitu præclarorum Chri-

stifler-

*si seruorum, quod obijcit, quibus nostri ipsorum opinionem gra-  
uare, & suam commendare studeant: sciæ Opinatōr, nos, in  
plus quam tragicō interitu quorundam Zwinglianorū, mini-  
mè gaudere. Pluris enim vnius hominis salus, quam tota machina  
mundi, incendio parata, facienda est.*

Sed ad vanitatem hominis redarguendam, salsem aliquot re-  
citatibus, in quibus nos vanitatis arguere non poterit. Nam  
ut de Zwinglio nihil dicamus, cuius interitus qualis fuerit,  
omnibus notum est: neque etiam de Oecolampadio, quem placida  
more ex hoc seculo emigrasse dicunt: nōcūs est in Palatinatu Ele-  
ctorali, Heidelbergæ in primis, vir doctus D. Ioannes Stösselius,  
qui superioribus annis, cùm de Zwingiana seu Caluiniana hæ-  
resi, in Electoralem Palatinatum introducenda, deliberationes  
instauerentur, in Dispunctione publica, Calvinianos & Zwing-  
lianos Doctores confudit, & veritatem doctrinæ Ecclesiarum  
nostrarum contraillos, ad quam defendendam, medicos, & Iure-  
consultos, tanquam advoçatos, conduxerunt, cum laude & ad-  
miratione omnium propugnauit. Is cùm prope aulam Electora-  
lem DVCIS SAXONIAE malis quorundam artibus  
(quorum similius quoq; tragicus exieus fuit) Birnenſi Ec-  
clesia præfetus esse, propeer ambitionem & auaritiam contra  
conscientiam sibi persuaderi passus est, ve idem, quod in Palati-  
natu, post Dispunctionem illam, cum summo cotius orbis peri-  
culo, & plurimarum animarum æterno exitio, in religione mu-  
tata consuetum est, etiam in Saxonico Electoratu teneatur, &  
successu temporis paulatim Caluiniana hæresis introduceretur.  
Quæ res, cùm plena periculi effeſt, clandestinis consilijs diu tra-  
data fuit, cùm Illustriſſimi Principis Electoris Saxoniae Ducis  
Auguſti, Domini mei Clementiſſimi, voluntas & fides de Mysterio  
Cœnæ DOMINI, illis ignota non effeſt.

Coniunixerunt autē sua consilia, qui in Academia VVittieber-  
genſi, & Lypſensi erat Caluiniani Professores, cū viro summae aus-

Tragico interitu  
Zwingi nemo ga-  
dere debet.

Historia de trag-  
ico interitu D. Ios-  
annis Stösselij.

tboricatis, qui cum Palatini Electoris Zwinglianis Confilia-  
rijs, D. Ehemio, & alijs quibusdam, colludens, eo tempore in  
aula Electoris Saxonie erat. Ad quem finem etiam Doctores  
Theologi noui creabantur, quorum opera deinceps ad propagationem  
hæresis Caluinianæ veerentur: qui statim, post consecu-  
tos summos in Theologia honores, quibus potuerunt fraudibus, &  
deceptionibus, etiam sub ipsius Lutheri nomine, doctrinam eius  
in Scholis & Ecclesijs eradicare conabantur. Quod ut pueritia te-  
nerrima statim inspiraretur, nouam Catechesin ex Corpore Do-  
ctrinae Philippi, mirabiliter prætexit, in scholas introduxerunt:  
in qua, doctrina de cœna Domini alijs verbis tradebatur, quam  
prius pueritia instituta erat: quæ tamen autores interrogati, pro  
voluntate, aliter atq; aliter interpretari potuerunt: donec obli-  
uionis erat ea Catechesi Lutheri, deinceps virus suum effundere  
possene. Quæ tamen confilia, optimo principi Electori Saxonie  
Augusto, prorsus ignotaerant. Cuius Celsiudo, ut suum officium  
faceret, cum Philippus Melanchton apud multos in suspicionem  
Caluinismi venisset, dum adhuc viueret, ad se vocavit, nihil dis-  
simulans, ipsum hoc nomine male audire, ideoq; quæ illius mens sit,  
& sententia de cœna Domini, cognoscere cupiens, ab eodem ad  
Catechesin Lutheri, & eius doctrinam allegatus est: unde nihil  
malisuspiciatur, Catechesis ex ipsius Corpore Doctrina conscri-  
pta, minus suspecta videbatur.

Accessit deinceps fundamentum (so sie die Grundfest ges-  
nennet haben) Doctrinae, de persona Christi, ab iisdem nouis  
Theologis adicatum, cum approbatione Disputationis Jesuitarum,  
quam tamen per crimen falsi prius mutauerant Caluinistæ, quæ  
cum postfatione (prefationem enim præmittere non andebat)  
autoritate & iussu Rectoris Academiae VVicenbergen sis, ibi-  
dem secundo typis excusa, & iuuentuti studiose ac INGENIOSÆ,  
tanquam norma sanorum verborum, commendata fuit.

*Quia*

Noua Catechesis  
ex Corpore Do-  
ctrinae Philippi.

*Quia vero se omnia frustra tentaueros exstimatorane. nisi Catechismus ex aula Elector: is sublatus esset, cum ea de re ageretur, & Birnenensis Superintendentis, Doctor Ioannes Stösselius, ad concionatorem aulicum, Christianum Sagittarium, Dresdam scribere, inscriptio eius uxori facta, quasi à muliere scriptæ essent literæ, cum accuratam inquisitionem de toto negotio opimus Elector instituisset, fraus, deceptio, & extrema malitia horum hominum detecta: & alter quidem Consiliarius, summae auctoritatis vir, christi morte, à propria conscientia flagellatus: alter vero, Stösselius, desperabundas voces perpetuò ingeminans, se contra Doctor Ioannes conscientiam, & contra agnitarum veritatem peccasse, ideoq; per- Stösselius despera-  
tione periit.*

Socij vero ipsius posse revocationem erroris Calviniani fa- Socij Doctoris  
dam, D. Vuidebramus, D. Peccelius, & D. Crucigerus, obliga- Ioannis Stösselij.  
zione grauiissima data, ex custodia liberati, Electoratu & ditione  
Iuniorum Principum Saxoniae pulsii sunt: D. Müllerus turpuer  
aufugit. Quorum ideo hoc loco mentionem facere volui, cum pas-  
sim Ecclesiæ Dei nocere non desinant, ut quales sint, & quam in  
affereione erroris sui constantes, omnibus notum sit.

Non dissimile exemplum Deus Palatinatui Electorali, in oppido Eppingen oculos posuit. Eo enim loco cum Ecclesia pra- Thomas Pistorius  
esse Thomas Pistorius, qui prius Euangelium in Comitatu Oet- Caluinista in Palas-  
tingensi magna fide & constancia docuerat, in hunc errorem, proh- tinatu desperatio-  
dolor, delapsus, cum se in Palatinatum conculisset, & primus eo ne periit.  
loco, Calvinianorum & Zwinglianorum errorem sedulò propa-  
gare studuisse, n: minem tamen, pleno vulnu, tanquam sibi male  
conscius, toto hoc tempore aspexit: tandem, cum omnibus pijs, eo  
in loco exosus esset, qui prius à pijs pastoribus in vera doctrina  
de cena Domini rectè instituti erant, in horribilem desperationem  
incidit, perpetuò & cum ingenti clamore desperabundas voces  
adens, ut eminus etiam ab omnibus iuxta domum eius in placea

transcribus, exaudiri potuerit: Ego sum Diaboli corpore & anima: ex quo tempore, nullum cibum & potum admitterens, & omnes consolationes respuens, in tentatione & desperatione illa miserime perire, & magnis mugibus animam emisit.

**Carmen Lambicū blasphemum Tho  
mæ Pistorij contra  
maiestatē Christi.** Scripsérat autem prius hic Pistorius carmen Lambicum, cōtra maiestatem Christi filii hominis, horribiliter blasphemum, in quo ubiquitatem, hoc est, maiestatem, in qua filius hominis ad dexteram virtutis & maiestatis Dei collocatus, omnibus creaturis, ubiq̄ cœlesti modo præsens esse prædicatur, filiam Diaboli, blasphemō ore appellavit, cuius pater sit D. Brentius, & obstertrix Jacobus Andrea, eiusq̄ Paranymphus, qui paſsim in Germania eam despondere volens, ubiq̄ repulsa paſsus sit.

Hoc blasphemum carmen, cùm in Academiam Tübingensem allatum, & ab ijs, qui in Poësi apud nos excellebant, mihi tāquam indigno Cancellario exhibicium esset, & peccatum, ut vicissim carmine illis liceret, blasphemō homini respondere, pro mei officij ratione & autoritate prohibui, ne facerent: blasphemiam enim hanc cantare esse, quæ non calamo, sed fulmine refutanda sit. Quod paulò pōſſ, anno 1569. factum est: idq̄ à me minimè confitum, sed in præsencia Generosi Domini Heinrici Comitis ac Domini à Castell &c. à nobili viro Philippo à Gemmingen in Bonfelden, recitatum est, cùm secundò in Saxoniam, ad reformationem Ecclesiārum, in Ducatu Brunsvicensi perficiendam, profectus essem.

**L.G.** Non minus tragicus & horribilis exitus vita, paucis ab hinc annis, cuiusdam ciuis Augustani fuit, qui sexagesimum aetatis annum egressus, Cinglianorum, qui in urbe sunt, Antesignanus & Patriarcha: Ministerij autem Sacramentorum, & maiestatis Christi, immanis & blasphemus hostis, qui scipsum omnibus, omnium Ecclesiārum eius loci pijs Ministeris, opinione doctrina turgens, præferebat. Is Sacramento cœna in nostra Ecclesia

Ecclesia vsos, αἷμα τοπότας, Blutsäuffer appellavit: sacerdotum numerò etiam, ut sanguine suffocentur, imprecatus est. Et cum esset questor Ecclesiasticorum redditum, qui templi Franciscani sunt proprij, cuius officij ratione, expensa illi facienda erant in publicos sacrorum munera vsus: ex auditu pecuniam pro vino, Mysterijs dicato, flagitare solito, querere consuevit, non quancum vini ad sacra adhibitum, sed, quancum sanguinis exhaustum fuisse: Christum, cœli terraque Dominum, atque omnipotentem ab alijs prædicatum, ipse filium Mariæ in colloquijs nuncupare solitus fuit. Mirificè autem tandem de blasphemio isto ore, se diuina CHRISTI Maiestas vtea est. Postquam enim horrendo conscientia læsa astro concitatus, cum extrema desperatione ad quadratum integrum conflictaretur, quo tempore frequenter ingeminauerat hanc querelam, sibi eam Ministrorum consolationibus, & sacrosancta cena pignore esse opus, quorum presentiam atque usum ferre tamen nunc nullo modo queat: tandem incempsta nocte, vitam cum animi cruciatu finiturus, ex lecto se proripiens, culerum, longo annorum interuallo à nemine domestico conspectum, arripit, atque eum in iugulum ipse sibi adgit, vulnera quidem inflicto satis magno & lethali, sed ad vitam illico finiendam, non satis valido, si absque sanguine fuisse, qui magno profluvio ad fauces illi affluens, sanguinis CHRISTI usum in cena non credenti, imò horribiliter etiam blasphemanti, animam desperante in blasphemio iugulo suffocauit. Cuius auctoritas sic Magistratus vteus est, ut flagitio & sceleri, infamiam coniunxerit: nam cadaver communi sepultura fidelium indignum, carnificis ministerio (indignantibus vehementer reliquis Cinglianis) dolio inferi, atque in profucentem abijci curauit: ut ad extremas insulas nauigaret, qui Christianorum consorcio nunquam dignus fuie.

*An verò hi non tragicci interierit videtur? Quia non ideo recitamus, quod ex illis aliquam volupatem capiamus, sed cum nobis hoc nomine insulte aduersarij, quasi à nobis horribilia Dei & iusta iudicia, aduersus Sacramentorum & maiestatis Christi hostes configantur: veritatem re ipsa omnibus, narratione historiae quamplurimi nota, demonstrare volumus: Haud dubie, n. Christia hæc exempla toti Germanie consideranda Dominus proposuit, ut omnes viderent, & apud se diligenter expenderent, quæ merces à Deo expectanda sit ijs, qui post agnitionem veritatem, ad rationis suæ regenerationem, scilicet, iudicium se abduci patiuntur, ut huic magis, quam verbis Testamenti Christi credant.*

**Apostrophe ad Grynaeum.**

*Quod in primis tibi Grynae considerandum relinqu, qui doctrinæ nostræ in Academia Tübingeri, coram eorū clarissimis viris, & eruditis iuuenibus, publicum testimoniū perhibuisti, & omnia rationis hominum etiam regeneratorum argumenta, uno & solo verbo, etiam cum tui ipsius laude & commendatione, confutasti. Quos omnes contrate, in nouissimo die, gravissimos testes desperationis, apostasie, & perfidie, habebitis. Neq; verò te frustrè consoleris, sicut in Heidelbergensi conflictu fecisse audio, ut dicas,*

*Excusatio Grynaei. te, cum adhuc puer es, pueriliter sensisse. Du bist ein grosser*

*Bub gewesen. Et ut maximè per acutum tempus sapere non posuisses, èò magis tibi expendendum esset, non te, sed Spiritu sanctum per te locutum, ut manifeste confitara sint omnia, quæ ex Philosophia, quantumvis illa Seueriori, & ratione humana, expresso Dei verbo opposuerunt. Quo uno tu eo tempore viciisti & erumphasti, cuius te denuò admoneo, ut & tua & aliorum salutis rectius consulas, & pedem reuoces, nec vleerius post moreum tuum Galenum, per Bartolum & Baldum, vanis verbis persuaderi eibi paciaris, ut contra stimulum calcirres, quod tibi non minus durum erit, quam Paulofuit. Nec dubiees, si in hac impietate perseveraueris, cuncte tragicum exitum & intericium, tibi quoq; expectandū fore. Peccatum tuū in foribus dormit, quod cum euigi- lauerit, tu videris, ubi sis permansurus.*

*Au-*

*Audaciam præjudicandi alijs Ecclesijs reformatis, & mul-  
tis millibus piorum sanctum Iesu Christi nomen inuocantiū, quod  
nobis eribuit, & accusat Opinator, qua fide & conscientia hanc  
causam agat, aperit ostendit. Quæ enim hæc fides aut religio eſſet,  
eam tanquam certam & indubitatem proficeri non velle, aut de-  
bere, ne alijs præindicare videari. Non hæc audacia aut ceme-  
ritas est, inrepidè suam fidem in verbo Domini fundatam profi-  
ceri, sed piecatis officium est, & confessionis necessitas requirit:  
qua nemini prædicatur recteſentienti, & in verbo Domini ac-  
quiescenti, sed qui Spiritum Domini habet, & verbo Domini se  
subiicit, aliquot millibus locorum distans, idem iudicat & ſentit,  
neq; tanquam prædictum, ſed pium conſensum habet. In quibus  
enim unus eſt Spiritus, in iis eſt etiam conſensus, & ut maxi-  
mè diſſenſio aliqua incidat, tamen cum Spiritus Prophetarum  
Prophetis ſint ſubiecti, facile componitur. Qui autem, verbi Dei  
nulla ratione habita, ſuas opiniones pertinaciter defendunt, & Pro-  
pheticis recte monentebus non obtemperant, hos Paulus, tanquam Hæretici fugiendi.  
hæreticos, vitandos, & fugiendos docet, & grauite moneat.*

Tit. 3.

*Et quod de Ecclesijs uestris, bipenni reformatis, noſtrum ſit  
iudicium, quo nomine noſtras Eccleſias minimè intelligitis, ſuprā  
ſatis dictum eſt: Sed vñ omnibus vobis deformatořibus, cum ve-  
ſtro Galeno, Hippocrate, Baldo, & Bartolo: dignam enim ali-  
quando laborum uestrorum mercedem acceperoſ, vos minimè  
dubitare debetis.*

*Similicer quoq; vanum eſt, quod de licentia, conteradictorijs  
in diſputationibus ſerijs viendi, idq; in deſpectum rationis huma-  
nae, nugatur Hypocrita: non enim adeò plumbei & ſtipites ſumus,  
ut non intelligamus, quæ conteradictionem implicante, minimè ve-  
ra eſſe poſſe. Sed in hoc non modò inſciæ, verū etiam malitia  
vos accuſamus, quod conteradictoria fingit, cum præter natura-  
les proprietates corpori Christi, diuinā maiestatem acceſſiffe, cum  
Scriptura ſacra dicimus: & ſimul docemus, hoc nequaquam contra-*

Figmentū Zvui-  
gianorum de co-  
tradictionibus.

Vn ditionem

Corpori Christi  
quomodo non  
contradictoria  
tribuantur.

dictionem implicare, cum alterum per se humanitati, tanquam subiecto insit, alieum verò per, & propter unionem tribuatur. Ex quorum numero sunt, quod proprietate naturæ sua, corpus Christi finium & circumscripum sit: ratione verò unionis, & per unionem, particeps factum sit infinitæ potentia & maiestatis, ratione cuius, nullo loco circumscribatur. Hac, quoniam non eodem, & eiusdem respectu corpori Christi tribuuntur, ideo etiam nullam contradictionem implicant, sicut supra, & in Refutatione Cacodoxi Consensus, copiose explicatum est.

Despectus rationis  
naturæ pugnare videatur.

Quapropter in despectum rationis humana nequaquam contradictoria afferimus, vel propugnamus, sicut hoc loco Hypocrita nugatur, sed corpori Christi, secundum Scripturam sacram, maiestatem tribuimus, quæ supra naturam corporis est, ut maximè ratio humana id non capiat, & huic cum veritate humana

naturæ pugnare videatur. Fides enim capit, quod oculus non videt, & ratio nō intelligit. Ideoq; pro gloria & honore Dei, & veritatis eius, in despectu rationis humanae, verbo Dei, quod ratio intelligere nō potest, credere docemus, monemus, & diligenter horeamur: ac tāquā Sacrae ministrū fugere iubem⁹, qui contrariū docet.

Contra verò impossibile est, pari fiducia de nouissimo die

Zylin-

*Zyuingianos cogitare, aut coram illius tribunali comparere posse, qui aperte facentur: se à scripto verborum Testamenti Christi, ad Grammaticā figuram recedere, & verba eius aliter, quam sonant, interpretari, ex quibus cerea sententia depromi non possit, sed aliud cogitandum esse. Quod ne faciamus, aut credamus, D.N. Iesus Christus clementer à nobis auerteere velit. Amen.*

## G R Y N A V S.

Ex his, quæ à nobis hactenus dicta & demonstrata sunt, colligere promptum est, non de tota quidem doctrina Eucharistica: sed tamē de presentia, IN, CVM, SVE PANE, & de mandationis corporis Christi ratione, & de quibusdam circumstantijs & fundamentis, controversiam esse, seriam quidem illam, sed tamen, qua Ecclesiam suam exercere velit Christus, vt qui probati sunt, manifesti fiant inter nos. 1. Cor. 11. 19.

Hortamus autem in Domino eos, quibus dedit Christus id ipsum nobiscum sentire, vt adiiciant fidei suæ virtutem, virtuti vero scientiam, scientiæ vero temperantiam, temperantię pietatem, pietati vero animum in fratres propensum, animo vero in fratres propenso, charitatem, 1. Pet. 1. 5. 6. 7.

Monemus etiam eos, qui veritatem quidem agnoscunt Dei dono, quia tamen multis in locis exosam vident, Polypi mentem obtinent, nec quid sentiant, profitentur: vt ne contra conscientiam agant, ne videlicet etiam intelligentiæ lumen tandem amittant. Nunquam enim non illis accuratè cogitandum est id, quod beatus Hieronymus hac commemorabilis sententia monuit: Si propter timorem mortis veritatem tacere impietas est, quomodo non est maior impietas, propter miserum ventrem, & honoris vanam spem, tacere veritatem?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

*Zwingliorum  
trepidatio, & mala  
conscientia, in mas-  
la causa.*

8. Eos, qui in hoc negotio nondum per etatē ver-  
fati sunt, amantissimè rogamus, ut soli Christo sese ad-  
iungant: ex illius solius verbo, quid de illo statuendum  
sit, in timore Dei studiosè discant: & meminerint di-  
9. cū vetus: Veritatis inuestigatio, peccatis impeditur:  
Calculi eorū ne præcurtant cognitionē tantē rei. De-  
10. niq; hoc sibi persuadeāt, & inuestigationi veritatis, ce-  
leritatē, iramq;, nō minus, quàm consilio, Thucydide  
teste, officere plurimū: & sectę alicui per imprudentiā  
11. addictos, seruili conditione vti, quādo ab aliorū nutu  
& renatu pēdent: & in horum gratiā, diuersa modestè  
docentibus, maledicunt, nec eos audire, aut eorū scri-  
pta legere volunt: persimilesq; ijs sunt, qui incurabili  
scabie laborant, vt alicubi Galenus monet. Si verè di-  
xit Alcinous ille Platonicus: δέ έλευθεροις ἔναι τῷ γνώμῃ  
τὸν μέλλοντα φιλοσοφῆμ: quanto æquius est, eum, qui  
θεολογῆμ, hoc est, diuinis res inuestigare & cognosce-  
re cupiat, liberali mente & sententia esse?
12. Postremò eos, qui fortè absentes dentata charta  
prouocare ad triste certamē, quàm corām placide cō-  
ferre sententias, malunt, admonitos volumus, nobis  
(quibus persuasum est, per gloriam & ignominia Chri-  
sto Iesu seruire) nec animū, nec otium esse, ad instituen-  
dam πόρρωθεν velitationem vllam: Deū potius pro illis  
inuocabimus, & charitate certabimus, non conuijjs:  
nec in aliena scripta censoriam temerè nobis virgulā  
sumemus. Dominus noster Iesus Christus, det piā pa-  
cem Ecclesię, reducat, quasi postliminij iure, veritatē  
in ea loca, è quibus exulat: benedicat studijs florentijs  
simæ iuuentutis: extrudat operarios fidos in messiem  
suam, & sanctificet nos totos ad opus suū, ad quod ille  
nos vocauit. Amen. Scripsi Heidelbergę, 26, Martij,  
Anno nouissimi temporis, 1584.
- Da-

David Propheta Psal. 31.

In te Deus sperauit, non confundar in eternum.

## I A C O B V S A N D R E A .

*In hac ultima Thesi Opinacor, primum dupli ratione magnitudinem offendiculi extenuare studet, quod ex conuersa Sacramentaria natum est. Primum, quod non de eota doctrina Eucharistica disceptatio fuerit, sed duntaxat de quibusdam eius partibus, videlicet, de praesentia corporis Christi, IN, SVB, CVM pane, item de eius manducatione, & de quibusdam circumstantijs & fundamentis. Deinde etiam Ecclesie Dei non adeò perniciosem fuisse, qua Deus duntaxat suos probare voluerit. Quibus verbis, quasi sarcasmo quodam, Satan nos ridet: si enim veram praesentiam, veramq; manducationem corporis Christi, eiusq; fundamenta sustuleris, quid in Eucharistia reliquum erit? Num tam plumbeos & stupidos esse nos iudicat Hypocrita, ve non credamus, seu potius non sentiamus, panem & vinum adesse? & ore corporis manducari?*

*Præterea, quot millium animarum iactura facta, quæ sedula à simplici & germana sententia verborum Testamenti Christi, naufragiū circa fidem fecerunt, & aeterno exilio adiudicati sunt? Interitus animarū, ex dogmate Zwingliano.*

*Hæc omnia ridente Zwingiani cum suo Hypocrita, nec maleum referre existimant, sive hoc modo, sive aliter de cena Domini sentiantur: quæ etiam omnino carere queamus, iuxta illud Augustini, sed non bona fide allegatum testimonium: Crede & manducasti.*

*Nos verò planè in conuersa sententia sumus, & nihil dubitamus, Deum seueriter, & horribiliter profanatoribus Testamenti sui irasci, & nisi paenitentiam agant, igni infernali eos adiudicaturum: eos præterim, qui propter humanae rationis iudicium, fidem verbis Testamenti eius derogant, nec natura & ratione intelligenda, & aliunde aliam sententiam verborum querendam esse, concordant: quod esse essentialis proprietates corporis naturalis, iuxta*

Offendiculi extenuatio, quod derunt Zwingli.

Interitus animarū, ex dogmate Zwingliano.

Sacram. profana toribus Deus horribiliter irascitur.

*Philosophiam solidam & severam, literalem sensum non admittant: quoniam unum & idem numero corpus, simul & semel in diversis locis esse non posse. In quem errorem delapsi sunt, quod aperte faciuntur: se de corpore Christi non aliter iudicare posse, quam C O R P O R I S N A T U R A I V B E A T , & admittat.*

*Diximus autem suprà, corpus Christi quidem per omnia nostris corporibus, quo ad essentiam, peccato excepero, simile esse, sed propter personalem unionem, non modò super omnia corpora humana, verum etiam supra omnes angelicas naturas exaltatum, & in Deum assumptum esse: qua ratione extra OMNEM LOCUM & TEMPUS constitutum esse, manifestum est, nisi Deum ipsum, certum locum aut in loco esse dicamus, quod absurdum, & falsum est.*

*Quemadmodumigitur Deus, non sui ipsius diffusione, instar humoris, aeris, aut lucis, ubique praesens est, sed IN SE IPSO, sicut Augustinus loquitur: sic nulla quoq; corporis Christi, Q VOD IN DEV M ASSVMPTVM EST, in omnia loca diffusio fingenda est, propter præsentiam, quæ illi ratione communicationis huius maiestatis, per unionem personalem, & sessionem ad Dextram Dei, tribuitur.*

*Nam sicut Deus non factus est maior posse conditam machinam mundi, quam fuit, antequam hic mundus crearetur, nec ut esset, mundo indigebat, sed IN SE IPSO ERAT: sic cum celum & terram implere dicier, non fingenda est aliqua eius diffusio, sed in se ipso ubique omnibus creaturis praesens est, absq; omni loci & temporis ratione: cui v: nihil præcerium aut futurum, sic nihil quoq; ratione locali, prope, aut remotum, sed omnia diuino modo præsentia sunt. Quod D. Augustinus simili declarat: Sicur, inquit, est magna sapientia, etiam in homine, cuius corpus est paruum: & si duo sunt sapientes, quorum alter corpore grandior, neuer sapientior: non est illa in maiore maior, minor in minore, aut minor in uno, quam in duobus, sed tamen in hoc, quam in illo,*

*&c.*

Causa erroris  
Zwingl. de cena  
Domini.

Corpus Christi  
ubiq; diffusum.

Deus quomodo  
ubique sit.

Epistola 57. ad  
Dardanum.  
Simile de sapien-  
tia.

& tanta in unoquoq; quanta in veroque. Neq; enim, si æqualiter sunt omnino sapientes, plus sapiunt ambo, quam singuli, quemadmodum si ambo sunt immortales, non plus vivunt ambo, quam singuli.

Hac de Deo si quis diligenter expendat, quod videlicet Deus IN SEIPSO sic ubiq;, facile se ipsum quoq; expediet, quomodo de Deo sine locali diffusione & extensione ineligi debeat. Nisi enim (inquit Augustinus) cum dicitur, Deus est ubiq; totus, addatur IN SEIPSO, parum distinctè intelligi posset: ideoque diligenter exponendum esse. Quomodo enim (ait) ubiq;, SI IN SEIPSO? VBIQUE scilicet, quia nusquam est absens, IN SEIPSO autem, QVIA NON CONTINETVR AB EIS, quibus est præsens, tanquam sine eis esse non poscit. Et paulo post: Tonus IN SEIPSO EST, nec in quibus est, ita est, ut indigeat eis, TANQVAM NON POSSIT ESSE, NISI IN EIS.

Quo nomine à corporibus differt Deus: tolle (inquit Augustinus) spacia locorum corporibus, nusquam erunt, & quia nusquam erunt, nec erunt. Loquitur autem Augustinus de corporibus, quatenus sunt corpora per se, & sine respectu alterius considerata. Nam corpus, quatenus corpus, circumscriptionem requirit, sine locali, sive definitiua, quia creatura est, & finita.

Quando autem corpus IN DEVM ASSUMPTVM dicitur, Corpus in Deum qui ubiq; est IN SEIPSO, corpus assumpturn, nouum ESSEN- assumptum, DI MODVM & respectum acquirit, quo ex numero creatura- rum quidem non eximetur, permanens proprietate sua naturæ finitum & circumscripturn, sed pariiceps factum est EIVS MA- IESTATIS, cuius participatione, sine diffusione locali, omnibus reb: præsens est. Qui modus (inquit Steapulenensis) non modus, & sine modo est. De quo idem August. in eadē Epistola scribit: Noli dubi- tare, IBI nunc esse hominem Christū Iesum, unde venturus est: me- morie recole, & fideliter tene Christianam confessionem, quo- niā resurrexit a mortuis, ascendit in cælum, sedet ad Dexteram

Deus quomodo  
ubique.

Parris

*Patriis, nec aliunde, quām inde veneurus est, ad viuos moriuosq; iudicandos: & sic veneurus est, illa angelica voce restante, QVEM-AD MODVM ire vius est in cælum, id est, IN EADEM CAR- NIS FORMA & substancia, cui profectò immortalitatem dedit, naturam non abstrahit.*

*Quia forma Christi non ubique diffusus.*

NB.

*Nota correctionē præcedentiū verborum Augustini.*

*SECUNDVM HANC FORMAM, NON EST PVTANDVS VBIQVE DIFFUSVS. Cauendum enim est, ne ita DIVINITATEM struamus HOMINIS, ut veritatem corporis auferamus. Non est autem consequens, ut quod in Deo est, ITA SIT VBIQVE, VT DEVS: nam & de nobis veracissima scriptura dicit, quod in illo vivimus, mouemur & sumus: nec tamen, sicut ille, ubiq; sumus. SED ALITER HOMO ILLE IN DEO, & ALITER EST DEVS ILLE IN HOMINE, PROPRIO QVODAM, ET SINGVLARI MODO.. VNA ENIM PERSONA DEVS ET HOMO EST, ET VTRVMQ; VNVS CHRISTVS, EST VBIQVE, PER ID QVOD DEVS EST, IN COELO AVTEM, PER ID, QVOD HOMO EST. Hactenus verba Augustini: quæ ideo hic coronidis vice integra adscribere visum fuit, quod ea Zwingiani semper in ore habeant, & illis contra Majestatem Christo homini communicatam, turpiter abutantur.*

*Discrimen inter corpus & Deitatem.*

*Augustinus enim hoc loco collationem instituit Deitatis in corporeæ, cum corporibus, RATIONE EXISTENTIAE SVÆ: & docet, Deum ubiq; diffusum esse, corpus non ubiq; diffusum esse. Virumq; autem corrigit, quod de veroq; dixit: nam Deum ita diffusum incelegit & explicat: quod non PER SPACIA LOCC- RVM, QVASI MOLE DIFFUSA sit diuisitas, quoniam incorporeæ est. Nec Pater, Filius & Spiritus Sanctus corpora sunt, quorum amplior sit in tribus, quām in singulis magnitudo. NEC LOCA SVIS MOLIBVS CONTINENT, VT DISTAN- TIBVS SPACIIS, SIMVL ESSE NON POSSINT. Sic quoq; cùm dixisset: Tolle spacia locorum corporibus, nusquam erunt, & quia nusquam erunt, non erunt: quando hoc ad corpus Christi*